
 

SATPOL PP TAHUN 2024 

 
 
 

 
INDIKATOR KINERJA UTAMA 

IKU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SATUAN POLISI 

PAMONG PRAJA 

TAHUN 2024 



 

KEPUTUSAN KEPALA SATUAN POLISI PAMONG PRAJA 
KABUPATEN BALANGAN 

 

NOMOR : 332/685/SATPOL PP - BLG / 2024 

TENTANG 

INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU) 
SATUAN POLISI PAMONG PRAJA KABUPATEN BALANGAN 

TAHUN 2021 – 2026 
 

KEPALA SATUAN POLISI PAMONG PRAJA 
KABUPATEN BALANGAN 

 
Menimbang : a. Bahwa untuk menetapkan rencana kinerja tahunan, menyampaikan rencana 

  kerja dan anggaran, menyusun dokumen penetapan kinerja, menyusun 
  laporan akuntabilitas kinerja serta melakukan evaluasi pencapaian kinerja 
  sesuai dengan Rencana Strategis Satuan Polisi Pamong Praja Kabupaten 

  Balangan Tahun 2021-2026, maka Satuan Polisi Pamong Praja Kabupaten 
Balangan perlu menyusun Indikator Kinerja Utama (IKU) Tahun 2024; 

 
b. Bahwa penyusunan Indikator Kinerja Utama (IKU) Satuan Polisi Pamong 

  Praja Kabupaten Balangan Tahun 2024 sebagaimana dimaksud huruf a di 
  atas, ditetapkan dengan keputusan Kepala Satuan Polisi Pamong Praja 

  Kabupaten Balangan. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2003 tentang Pembentukan Kabupaten 
  Tanah Bumbu dan Kabupaten Balangan di Provinsi Kalimantan  Selatan 
  (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 22, Tambahan 

  Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4265); 

 
2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

  (Lembaran Negara Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 
  Republik Indonesia Nomor 4437), sebagaimana telah diubah beberapa kali, 
  terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan 
  Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
  Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, 

  Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

 
3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 38 Tahun 2007 tentang 

  Pembagian Urusan Pemerintah Antara Pemerintah, Pemerintah Daerah 
Provinsi, dan Pemerintah Daerah Kabupaten/Kota ( Lembaran Negara 

  Republiki Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
  Republik Indonesia Nomor 4737 ); 
 4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2009 tentang Tata 

  Naskah Dinas di Lingkungan Pemerintah Daerah; 

 
5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 53   Tahun 2011 tentang 

  Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

 
6. Peraturan Daerah Kabupaten Balangan Nomor 2 Tahun 2008 tentang 

  Urusan   Pemerintah   yang   Menjadi   Kewenangan Pemerintah Daerah 

  Kabupaten Balangan (Lembaran Daerah Kabupaten Balangan Tahun 2008 
Nomor 02, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Balangan Nomor 43); 

 
7. Peraturan Daerah Kabupaten Balangan Nomor 14 Tahun 2016 tentang 

  Pembentukan dan   Susunan   Perangkat   Daerah   Kabupaten   Lembaran 
  Daerah Kabupaten Balangan Tahun 2016 Nomor 14, Tambahan Lembaran 
  Daerah Kabupaten Balangan Nomor 123). 



Memperhatikan :   1.   Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur Negara dan Birokrasi 
Nomor PER/09/M.PAN/5/2007 tentang Pedoman Umum Penetapan Indikator 
Kinerja Utama di Lingkungan Instansi Pemerintah; 

 
2. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur Negara Nomor 

PER/11/M.PAN/08/2007 tentang Penetapan Indikator Kinerja Utama di 
Lingkungan Kementerian Negara Pendayagunaan Aparatur Negara; 

 
3. Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2016 tentang Indikator Kinerja Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RJPMD) Kabupaten Balangan 
Tahun 2021-2022. 

 
 

MEMUTUSKAN 

 
 

Menetapkan : 
 

KESATU : Indikator Kinerja Utama Satuan Polisi Pamong Praja Kabupaten Balangan Tahun 
2021 sd. 2026 sebagaimana tercantum dalam lampiran Keputusan ini. 

 
KEDUA : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan, dengan ketentuan akan 

diadakan perubahan dan/atau perbaikan seperlunya apabila di kemudian hari 
ternyata terdapat kekeliruan di dalamnya. 

 
 
 

Paringin, 03 Januari 2024 

 
 



 
 

INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU) 2021-2026 

INSTANSI : Dinas Satuan Polisi Pamong Praja 

TUGAS : Menegakan peraturan daerah dan menyelenggarakan ketertiban umum dan ketentraman masyarakat serta perlindungan masyarakat 

FUNGSI :- Perumusan kebijakan teknis dibidang ketentraman dan ketertiban 

- Pengaturan dan pembinaan teknis penyelenggaraan di bidang ketentraman dan ketertiban 

- Pengawasan terhadap peraturan daerah dan keputusan kepala daerah 

- Pelayanan penunjang penyelenggaraan pemerintah daerah 

- Pengelolaan urusan ketata usahaan 

 

 
NO 

 

SASARAN 

STRATEGIS 

INDIKATOR 

KINERJA 

UTAMA 

PENJELASAN 
 

PENANGGUNG 

JAWAB 

 
SUMBER DANA 

MAKNA INDIKATOR 
ALASAN 

PEMILIHAN 
CARA PERHITUNGAN INDIKATOR 

 
 
 

1 

 
 

Menurunya 

Pelanggaran 

Perda 

 

 
Persentase 

Pelanggaran 

Perda yang di 

tindak lanjuti 

Pelanggaran Perda akan 

menurun Dengan di 

tindaklanjutinya kasus 

pelanggaran Perda yang terjadi 

dengan memberi efek jera dan 

meningkatnya pengetahuan 

masayarakat terhadap perda 

Mencerminkan 

Penurunan 

Pelanggaran Perda 

dengan di 

tindaklanjutinya 

pelanggaran perda 

yang terjadi 

 
 

Jumlah Kasus Pelangaran perda 

yang di tindak lanjuti/(Jumlah Kasus 

Pelanggaran Perda x 100% 

 
 
 

Satpol PP 

 
 
 

Satpol PP 

 
 

2 

 

Menurunya 

gangguan 

Trantibum 

Persentase 

Penurunan 

gangguan 

Trantibum 

Gangguan Ketenteraman dan 
ketertiban umum akan menurun 

dengan menurunya jumlah kasus 

pelanggaran gangguan 

ketenteraman dan ketertiban 

Mencerminkan 
Penurunan jumlah 

gangguan 

Ketenetraman dan 

Ketertiban Umum 

 

Jumlah Pelanggaran Trantibum (n- 

1) - Jumlah Pelanggaran (n)/jumlah 

Pelanggaran (n) x 100% 

 
 

Satpol PP 

 
 

Satpol PP 

 

 

Paringin, 03 Januari 2024 
Kepala, 

NOOR ASPARIAH, SP.MP 
NIP. 19660613 199802 2 003 



 
 

MATRIKS KINERJA DAN INDIKATOR KINERJA UTAMA KEPALA SKPD 

SKP : DINAS SATUAN POLISI PAMONG PRAJA 

URU : Melaksanakan urusan pemerintahan di bidang ketentraman , ketertiban masyarakat 

 
 
 

NO 

 

SASARAN 

RPJMD (Kepala 

Daerah) 

INDIKATOR RPJMD 
 
 

Cara Hitung 

 
 

Strategi 

 
 

Arah Kebijakan 

KONDISI 
AWAL 

TARGET CAPAIAN IKU KEPALA SKPD 
KONDISI 
AKHIR 

IKU Makro 

Daerah 

IKU KEPALA 

SKPD/ Ess II 

 

2021 
 

2022 
 

2023 
 

2024 
 

2025 
 

2026 
 

2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Menigkatnya 

Ketenteraman 

dan ketertiban 

Umum 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Indeks 

Keteneteraman 

dan Ketertiban 

Umum 

 
 
 

 
Persentase 

Pelanggaran 

Perda yang di 

tindak lanjuti 

 
 

Jumlah Kasus 

Pelangaran 

perda yang di 

tindaklanjuti/Ju 

mlah Kasus 

Pelanggaran 

Perda x 100% 

Meningkatkan Penanganan 

Pelanggarn Perda dengan 

meningkatkan 

Pengetahuan Masyarakat / 

Kelompok Masyarakat 

Rawan Pelanggaran Perda 

dan melaksnaakan 

Penegakan perda serta 

mengawal penegakan 

perda sampai ke 

persidangan supaya 

memberikan efek jera 

 
Melaksanakan 

Penanganan pada seiap 

pelanggaran perda 

dengan menindak lanjuti 

pelanggaran perda yang 

terjadi baik dengan 

teguran lisan dan tertulis 

maupun sampai ke 

persidangan 

 
 
 
 
 

 
n/a 

 
 
 
 
 

 
n/a 

 
 
 
 
 

 
100% 

 
 
 
 
 

 
100% 

 
 
 
 
 

 
100% 

 
 
 
 
 

 
100% 

 
 
 
 
 

 
100% 

 
 
 
 

Persentase 

penurunan 

gangguan 

Trantibum 

 
Jumlah 

Pelanggaran 

Trantibum (n-1) - 

Jumlah 

Pelanggaran 

(n)/jumlah 

Pelanggaran (n) x 

100% 

 

Meningkatkan SDM 

anggota satpol PP dan 

Linmas , Melengkapi 

Sarana Prasana penunjang 

Tugas Kedinasan serta 

meningkatkan Patroli 

pengamanan wilayah dan 

memperketat pengawalan 

Pejabat Negara 

Melaksanakan 
Peningkatan Kapasitas 

Anggota Satpol PP melaui 

Latihan Dasar, Diklat 

berjenjang, Diklat PPNS 

dan Diklat Intelejen serta 

Pembinaaan anggota 

Satlinmas di seluruh desa 

dan Kelurahan , serta 

melaksanakan Cegah Dini 

Melalui Patroli 

 
 
 

n/a 

 
 
 

n/a 

 
 
 

10% 

 
 
 

10% 

 
 
 

10% 

 
 
 

10% 

 
 
 

50% 

  
Paringin, 03 Januari 2024 
 
Kepala satuan Polisi Pamong Praja 

 

 
NOOR ASPARIAH, SP. MP 
NIP. 19660613 199802 2 003 

 



INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU) TAHUN 2021- 2026 
 

BIDANG SEKRETARIAT 

TUGAS Memimpin kegiatan penyusunan program, pelaporan, urusan umum, kepegawaian dan keuangan lingkup Satpol PP 

FUNGSI Merencanakan operasional programkerja sesuai dengan prosedur dan ketentuan yang berlaku agar tercapainya sinkronsasi perencanaan kerja, 

menyelenggarakan urusan Rumah Tangga dan perlengkapan sesuai dengan program kegiatanagar kebutuhan unit kerja dpat dipenuhi 

 

 
NO 

 
KINERJA UTAMA 

INDIKATOR 

KINERJA 

UTAMA 

 
MAKNA INDIKATOR 

 
ALASAN PEMILIHAN INDIKATOR 

CARA 

PERHITUNGAN 

INDIKATOR 

 

PENANGGUNG 

JAWAB 

 
SUMBER DATA 

 

 
1 

 

Meningkatnya 

Akuntabilitas dan 

Kinerja Perangkat 

Daerah 

 
 
 

Nilai Akuntabilitas 

Kinerja (Nilai SAKIP) 

 

 
Menggambarkan Peningkatan 

Akuntabilitas Kinerja Perangkat 

Daeraah 

 

 
Semakin Meningkatnya Nilai Askuntabilitas 

Kinerja ( Nilai Sakip) semakin meningkat pula 

akuntabilitas Kinerja peramngkat Daerah. 

 
 

Laporan Hasil Evaluasi 

(LHE) AKIP 

 
 
 
SEKRETARIAT 

 
 

 
SEKRETARIS 

 
Paringin, 03 Januari 2024  

Sekretaris, 

 
 
 

ARNI, S.Pd. MM 

NIP. 19681213 198911 1 002 



INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU) TAHUN 2021- 2026 
 

BIDANG : KETENTERAMAN DAN KETERTIBAN UMUM 
 

TUGAS 
 
 

 
FUNGSI 

: Memimpin penyelenggaraan kegiatan Bidang Ketenteraman dan Ketertiban Umum dan sesuai dengan ketentuan yang berlaku agar 

tercapainya tujuan pelaksanaan tugas 

: Merencanakan operasional program sesuai dengan rencana kebutuhan dan ketersediaan anggaran,menyelenggarakan program Trantibum 

sesuai dengan dokumen perencanaan agar tercapai hasil yang ditetapkan, merumuskan prosedur kerja Trantibum sesuai dengan ketentuan 

yang berlaku 
 

 
NO 

 

KINERJA 

UTAMA SKPD 

 

INDIKATOR 

KINERJA UTAMA 

 

MAKNA 

INDIKATOR 

 
ALASAN PEMILIHAN INDIKATOR 

 

CARA PERHITUNGAN 

INDIKATOR 

 

PENANGGUNG 

JAWAB 

 
SUMBER DATA 

 
 

1 

 
Meningkatnya 

Penanganan 

Gangguan 

Trantibum 

 

Jumlah Kegiatan 

Penangan 

Trantibum 

 
Menggambarkan 

Jumlah Kegiatan 

dalam penanganan 

Trantibum 

 
Semakin Meningkat kegiatan 

Penanganan Trantibum Semakin 

Meningkat layanan Penanganan 

Gangguan Trantibum 

 

Jumlah Kegiatan 

Pelaksanaan Penanganan 

Gangguan Trantibum 

 
 

Bid.Trantib 

 

 
Sub koordinator 

Operasional 

 

Paringin, 03 januari 2024 

Kepala Bidang Trantibum 

 

HEDY MULYAWAN, M.Pd 
NIP. 19681205 199002 1 001 

 

 



INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU) TAHUN 2021- 2026 
 

BIDANG : SATUAN PERLINDUNGAN MASYARAKAT 
 

TUGAS 
 
 

 
FUNGSI 

: Memimpin penyelenggaraan kegiatan Bidang satuan Perlindungan Masyarakat dan sesuai dengan ketentuan yang berlaku agar 

tercapainya tujuan pelaksanaan tugas 

: Merencanakan operasional program sesuai dengan rencana kebutuhan dan ketersediaan anggaran,menyelenggarakan program 

Linmas sesuai dengan dokumen perencanaan agar tercapai hasil yang ditetapkan, merumuskan prosedur kerja satlinmas sesuai 

dengan ketentuan yang berlaku 

 

 

 
NO 

 
KINERJA UTAMA 

INDIKATOR 

KINERJA 

UTAMA 

 
MAKNA INDIKATOR 

 
ALASAN PEMILIHAN INDIKATOR 

CARA 

PERHITUNGAN 

INDIKATOR 

 

PENANGGUNG 

JAWAB 

 
SUMBER DATA 

 
 

1 

 

Meningkatnya 

Kapasitas Anggota 

Satlinmas 

 

Persentase 

Anggota 

Satlinmas yang di 

tingkatkan 

Kapasitanya 

 

Menggambarkan Persentase 

Anggota satlinmas yang di 

tingkatkan Kapasitasnya 

 
Semakin Tinggi Persentase Anggota 

Satlimas yang di Tingkatkan Kapasitasnya 

Semakin meningkat Kapasitas Anggota 

Satlinmas 

Jumlah Anggota 

satlinmas yang di 

tingkatkan 

Kapasitasnya/ Jumlah 

Anggota Satlinmas X 

100% 

 

Bid.Satuan 

Perlindungan 

Masyarakat 

 
 

KABID LINMAS 

 

Paringin, 03 Januari 2024  

Kepala Bidang Linmas 

 
 
 

LUTHFIYADI, S.Sos 

NIP. 19770715 200501 1 012 



INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU) TAHUN 2021- 2026 
 

BIDANG : PENEGAKAN PERATURAN DAERAH DAN PERATURAN KEPALA DAERAH 

: Memimpin penyelenggaraan kegiatan Bidang Perda dan sesuai dengan ketentuan yang berlaku agar tercapainya tujuan pelaksanaan 
TUGAS 

 
 
 

FUNGSI 

tugas 

: Merencanakan operasional program sesuai dengan rencana kebutuhan dan ketersediaan anggaran,menyelenggarakan Kegiatan Perda 

sesuai dengan dokumen perencanaan agar tercapai hasil yang ditetapkan, merumuskan prosedur kerja Perda sesuai dengan ketentuan 

yang berlaku 

 

 
NO 

 
KINERJA UTAMA 

 

INDIKATOR KINERJA 

UTAMA 

 

MAKNA 

INDIKATOR 

 
ALASAN PEMILIHAN INDIKATOR 

CARA 

PERHITUNGAN 

INDIKATOR 

 

PENANGGUNG 

JAWAB 

 
SUMBER DATA 

 
 

 
1 

 

 
Meningkatnya 

Kesadaran Masyarakat 

terhadap Perda 

 

 
Persentase terbentuknya 

kelompok budaya Masyarakat 

taat Perda 

 
 

Menggambarkan 

kelompok budaya 

Masyarakat taat Perda 

yang terbentuk 

 
 

Semakin Meningkatnya Kelompok Budaya 

Masyarakat Taat Perda Maka Semakin 

Meningkat Kesadaran Masyarakat terhadap 

Perda 

 
 

Jumlah Kelompok Budaya 

Masyarakat Taat 

Pertda/Jumlah Kelompok 

Masyarakat X 100% 

 
 
 

SATUAN POLISI 

PAMONG PRAJA 

 
 

 
KABID PERDA 

 

Paringin, 03 Januari 2024 

Kepala Bidang PPUD 

 

FAISAL NOORHADI, ST 
NIP. 19830302 200803 1 001 

 



INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU) TAHUN 2021- 2026 
 

BIDANG : SUMBER DAYA APARATUR 
 

TUGAS 
 
 

 
FUNGSI 

: Memimpin penyelenggaraan kegiatan Bidang SDA dan sesuai dengan ketentuan yang berlaku agar tercapainya tujuan pelaksanaan 

tugas 

: Merencanakan operasional program sesuai dengan rencana kebutuhan dan ketersediaan anggaran,menyelenggarakan Kegiatan 

bIdang SDA sesuai dengan dokumen perencanaan agar tercapai hasil yang ditetapkan, merumuskan prosedur kerja SDA sesuai dengan 

ketentuan yang berlaku 

 

 

 
NO 

 
KINERJA UTAMA 

 

INDIKATOR 

KINERJA UTAMA 

 

MAKNA 

INDIKATOR 

 

ALASAN PEMILIHAN 

INDIKATOR 

 

CARA PERHITUNGAN 

INDIKATOR 

 

PENANGGUNG 

JAWAB 

 
SUMBER DATA 

 
 

1 

 
 

 
Meningkatnya Kpasitas 

Aparatur Satpol` `PP 

 
 

Persentase SDM Satpol 

PP yang Terdidik dan 

Terlatih 

 

 
Menggambarkan 

Persentase Aparatur Satpol 

PP Yang mendapatkan 

Pendidikian dan Pelatihan 

 

 
Semakin Banyak tinggi Persentase 

Anggota satpol PP yang Tangguh 

Semakin Meningkat Kapasitas 

Aparatur Satpol PP 

 
 

Jumlah SDM Satpol PP yang tersertifikasi 

Kompetensi/Jumlah aparatur Satpol PP 

yang di tingkatkan KapasitasnyaX100% 

 
 

 
Bid.Sumber Daya 

Aparatur 

 
 
 

 
KABID SDA 

 

Paringin, 03 januari 2024  

Kepala Bidang SDA 

 

 
 
 

SYAIFULLAH, SP 

NIP.19711017 200112 1 001 


	KEPUTUSAN KEPALA SATUAN POLISI PAMONG PRAJA KABUPATEN BALANGAN
	INDIKATOR KINERJA UTAMA (IKU)
	KEPALA SATUAN POLISI PAMONG PRAJA KABUPATEN BALANGAN
	MEMUTUSKAN
	LUTHFIYADI, S.Sos


